

Số: /KH-STC

Phú Yên, ngày tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Khắc phục các tồn tại, hạn chế trong công tác cải cách hành chính, nâng cao Chỉ số cải cách hành chính năm 2024 thuộc Lĩnh vực Cải cách tài chính công.

Căn cứ Kế hoạch số 103/KH-UBND ngày 17/5/2024 của UBND tỉnh về khắc phục các tồn tại, hạn chế trong công tác cải cách hành chính tỉnh Phú Yên năm 2024.

Sở Tài chính ban hành Kế hoạch khắc phục các tồn tại, hạn chế trong công tác cải cách hành chính, nâng cao Chỉ số CCHC năm 2024 thuộc Lĩnh vực Cải cách tài chính công do Sở chủ trì tham mưu, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục tiêu

- Duy trì các tiêu chí, tiêu chí thành phần đạt được điểm tối đa. Tiếp tục nâng cao điểm số đối với các tiêu chí, tiêu chí thành phần chưa đạt điểm tối đa và khắc phục, cải thiện những tiêu chí, tiêu chí thành phần không có điểm hoặc có điểm số thấp dưới trung bình thuộc Lĩnh vực Cải cách tài chính công để thực hiện tốt hơn trong năm 2024.

- Cải thiện rõ rệt kết quả đánh giá, điều tra xã hội học của đại biểu HĐND tỉnh và lãnh đạo, quản lý các cấp đối với công tác CCHC của tỉnh, mức độ hài lòng của người dân đối với sự phục vụ của các cơ quan hành chính.

- Thực hiện quyết liệt, đồng bộ và hoàn thành có chất lượng các mục tiêu, nhiệm vụ đã đề ra trong các chương trình, kế hoạch và văn bản chỉ đạo của Tỉnh trong năm 2024.

- Xác định rõ trách nhiệm của Lãnh đạo Sở, Lãnh đạo các phòng CMNV thuộc Sở trong việc chỉ đạo, lãnh đạo thực hiện các nhiệm vụ được giao và công tác phối hợp trong việc thực hiện nhiệm vụ CCHC để đẩy mạnh hơn nữa công tác Cải cách tài chính công, góp phần cải thiện, nâng cao các chỉ số CCHC.

2. Yêu cầu

- Xác định cụ thể các tồn tại, hạn chế để có giải pháp kịp thời khắc phục các tồn tại, hạn chế; nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện từ đó cải thiện các nội dung đảm bảo trong năm 2024 đều tăng điểm hơn so với năm 2023.

- Công tác khắc phục các tồn tại, hạn chế, cải thiện và nâng cao các chỉ số liên quan đến công tác CCHC thuộc Lĩnh vực Cải cách tài chính là nhiệm vụ thường xuyên, liên tục gắn với trách nhiệm của người đứng đầu.

- Trên cơ sở những điểm còn hạn chế, các Phòng CMNV thuộc Sở phải chủ động, đề xuất giải pháp hoàn thành nhiệm vụ đề ra; các vấn đề phát sinh, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc; có giải pháp phù hợp, khắc phục những tồn tại, hạn chế của năm 2023, thực hiện tốt hơn trong năm 2024 thuộc Lĩnh vực Cải cách tài chính công.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tăng cường công tác chỉ đạo CCHC, thực hiện đánh giá thường xuyên kết quả đạt được, kịp thời khắc phục những hạn chế, vướng mắc trong quá trình thực hiện

- Tập trung chỉ đạo nghiên cứu Báo cáo phân tích kết quả chỉ số PAR Index và Chỉ số SIPAS năm 2023, trong đó đặc biệt rà soát những nội dung bị mất điểm so với điểm quy định liên quan đến trách nhiệm của Sở Tài chính để có các biện pháp khắc phục hạn chế, tồn tại.

- Phát huy và nâng cao hơn nữa vai trò của người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện và chịu trách nhiệm về kết quả thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch CCHC hàng năm đã đề ra; đưa nội dung CCHC vào đánh giá thường xuyên tại cuộc họp giao ban định kỳ.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả và hoàn thành đúng tiến độ các nhiệm vụ được giao về công tác CCHC, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh tại Chương trình hành động số 01/CTr-UBND ngày 18/01/2024, Chương trình hành động số 02/CTr-UBND ngày 18/01/2024 của UBND tỉnh, Kế hoạch CCHC nhà nước tỉnh Phú Yên năm 2024...

- Thực hiện hoàn thành có chất lượng và đúng tiến độ 100% các nhiệm vụ được UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao.

2. Tiếp tục sắp xếp, đào tạo, bồi dưỡng công chức; triển khai các chủ trương của Đảng, các văn bản quy phạm pháp luật về cải cách chính sách tiền lương đảm bảo thời gian theo quy định.

- Chú trọng và quan tâm hơn nữa đối với nội dung xây dựng đội ngũ công chức có phẩm chất đạo đức tốt, có năng lực trong thực thi nhiệm vụ, đáp ứng yêu cầu mong đợi và hài lòng của người dân.

- Rà soát xây dựng và chuẩn hóa các quy trình nội bộ đối với tất cả các nhiệm vụ, gắn với trách nhiệm từng cá nhân.

- Tham mưu đẩy mạnh phân cấp, phân quyền gắn với tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra.

3. Tập trung nâng cao hiệu quả công tác kiểm soát thủ tục hành chính (TTHC), đẩy mạnh cải cách TTHC thực chất, cải thiện mức độ hài lòng của người dân trong giải quyết TTHC.

- Chủ động nghiên cứu, tích cực đề xuất những sáng kiến, giải pháp, nhân rộng những cách làm hay để đẩy mạnh CCHC, đặc biệt là cải cách TTHC, nâng cao hiệu quả giải quyết hồ sơ TTHC.

- Nghiêm túc thực hiện quy định về đánh giá việc giải quyết TTHC; thực

hiện công khai kết quả đánh giá; sử dụng kết quả đánh giá là một trong những tiêu chuẩn để xem xét mức độ hoàn thành nhiệm vụ và xác định trách nhiệm của cá nhân, người đứng đầu tiếp nhận, giải quyết TTHC.

- Quyết tâm trong đổi mới cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC; đẩy mạnh số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC. Thực hiện nghiêm việc báo cáo giải trình của người đứng đầu, xin lỗi người dân, doanh nghiệp và kịp thời khắc phục đối với trường hợp để rầy ra tình trạng giải quyết hồ sơ chậm, muộn, tiêu cực trong giải quyết hồ sơ TTHC.

- Thực hiện số hóa 100% các hồ sơ TTHC tiếp nhận, giải quyết và trả kết quả.

4. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền CCHC; tuyên truyền nâng cao nhận thức đội ngũ công chức về trách nhiệm tham gia CCHC, trách nhiệm phục vụ Nhân dân; tuyên truyền hướng dẫn người dân hiểu, đồng hành thực hiện.

- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, quán triệt cho công chức là đối tượng được lấy ý kiến đánh giá điều tra xã hội học để phục vụ công tác đánh giá, xếp hạng Chỉ số PAR Index hàng năm phải nêu cao tinh thần trách nhiệm trong việc tham gia trả lời phiếu điều tra đảm bảo tính chính xác, khách quan và góp phần xây dựng, cải thiện kết quả chỉ số PAR Index và Chỉ số SIPAS.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, hướng dẫn người dân, doanh nghiệp thực hiện nộp hồ sơ trực tuyến và thanh toán trực tuyến (nếu có), lợi ích khi thực hiện nộp hồ sơ trực tuyến và thanh toán trực tuyến; thực hiện nghiêm túc số hóa hồ sơ TTHC tiếp nhận, giải quyết và trả kết quả để đảm bảo đạt tỷ lệ theo quy định.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN CÁC NỘI DUNG CẢI CÁCH TÀI CHÍNH CÔNG

1. Tham mưu UBND tỉnh theo dõi, đôn đốc các cơ quan, địa phương triển khai thực hiện có hiệu quả lĩnh vực Cải cách tài chính công của tỉnh; tăng cường thanh tra, kiểm tra quản lý ngân sách nhà nước theo phân cấp, tham mưu đổi mới cơ chế phân bổ ngân sách dựa trên kết quả hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước.

Phân công thực hiện: Theo chức năng, nhiệm vụ được giao và theo các tiêu chí, tiêu chí thành phần thuộc lĩnh vực Cải cách tài chính công của tỉnh; Thanh tra Sở và các phòng CMNV thuộc Sở triển khai thực hiện.

2. Thường xuyên đôn đốc, hướng dẫn việc thực hiện cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập theo Nghị định số 60/2021/NCC-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ về cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập.

Phân công thực hiện: Phòng Tài chính hành chính sự nghiệp chủ trì, phối hợp với Văn phòng, Thanh tra và các Phòng CMNV thuộc Sở.

3. Chủ trì triển khai thực hiện kịp thời, có hiệu quả các giải pháp đảm bảo tiến bộ thu ngân sách theo kế hoạch được giao.

Phân công thực hiện: Phòng Quản lý ngân sách chủ trì, phối hợp với Văn phòng, Thanh tra và các Phòng CMNV thuộc Sở.

4. Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư tham mưu giải pháp tiếp tục tăng cường thực hiện giải ngân vốn đầu tư từ nguồn ngân sách nhà nước đạt kế hoạch đề ra.

Phân công thực hiện: Phòng Tài chính đầu tư chủ trì, phối hợp với Văn phòng, Thanh tra và các Phòng CMNV thuộc Sở.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Để thực hiện hoàn thành nội dung kế hoạch đề ra, Giám đốc Sở giao nhiệm vụ:

1. Đối với các tiêu chí, tiêu chí thành phần đạt được điểm tối đa: Theo chức năng, nhiệm vụ được giao; đề nghị Trưởng các Phòng: Quản lý ngân sách, Tài chính hành chính sự nghiệp, Tài chính đầu tư, Quản lý giá và công sản tiếp tục có những giải pháp triển khai thực hiện để duy trì kết quả đạt được.

2. Trưởng các phòng CMNV thuộc Sở: Trên cơ sở các nội dung theo kế hoạch, chủ động tham mưu cho Lãnh đạo Sở triển khai các nhiệm vụ được giao, quyết liệt tập trung đẩy mạnh CCHC thuộc Lĩnh vực Cải cách tài chính công.

3. Giao Văn Phòng Sở: Theo dõi tình hình triển khai thực hiện các nội dung theo Kế hoạch.

4. Các đồng chí Lãnh đạo Sở theo lĩnh vực phụ trách thường xuyên nhắc nhở, đôn đốc các Phòng thực hiện tốt các nội dung của Kế hoạch, góp phần duy trì và thực hiện có hiệu quả công tác CCHC thuộc Lĩnh vực Cải cách tài chính công năm 2024.

Trong quá trình thực hiện nếu có vấn đề phát sinh các Phòng CMNV thuộc Sở kịp thời phản ánh về Văn phòng Sở để tổng hợp, tham mưu Lãnh đạo Sở giải quyết./

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Sở Nội vụ;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng CMNV thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP_(x).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Hữu Toàn

Phụ lục

Nhiệm vụ khắc phục các tồn tại, hạn chế Chỉ số PAR Index, Chỉ số SIPAS của tỉnh Phú Yên năm 2023 và cải thiện, nâng cao các chỉ số trong năm 2024 thuộc Lĩnh vực Cải cách tài chính công

(Kèm theo Kế hoạch số: /KH-STC ngày tháng 5 năm 2024 của Sở Tài chính)

STT	Lĩnh vực, tiêu chí	Điểm tối đa	Điểm thẩm định năm 2023	Chỉ tiêu năm 2024	Nội dung thực hiện	Cơ quan thực hiện	Cơ quan chủ trì
6	CẢI CÁCH TÀI CHÍNH CÔNG	12,00	9,28	10,67	Sở Tài chính chủ trì, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện và tổng hợp báo cáo		
6.1	Thực hiện giải ngân kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà nước (NSNN)	1,00	0,71	0,95	- Các cơ quan, đơn vị thực hiện giải ngân vốn đầu tư ngân sách đạt và vượt chỉ tiêu về giải ngân đã đề ra theo Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 01/4/2024 của UBND tỉnh. - Sở Kế hoạch và Đầu tư theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn thực hiện.	Các sở, ban, ngành, UBND cấp huyện	Phòng Tài chính đầu tư chủ trì phối hợp
6.2	Thực hiện quy định về việc sử dụng kinh phí nguồn từ NSNN	1,00	0,00	1,00	- Các cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm túc, đúng quy định, không để xảy ra sai phạm quy định về việc sử dụng kinh phí từ NSNN - Sở Tài chính theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn thực hiện.	Các sở, ban, ngành, UBND cấp huyện, cấp xã	Phòng Tài chính hành chính sự nghiệp và Phòng Quản lý ngân sách
6.3	Tính hiệu quả của việc thực hiện cơ chế tự chủ về sử dụng kinh phí quản lý hành chính (đánh giá qua điều tra XHH đại biểu HĐND tỉnh và lãnh đạo, quản lý cấp sở, huyện, phòng chuyên môn thuộc Sở)	1,00	0,71	0,75	- Các cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm túc, đúng quy định, có hiệu quả về cơ chế tự chủ về sử dụng kinh phí quản lý hành chính. - Sở Tài chính theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn thực hiện.	Các sở, ban, ngành, UBND cấp huyện	Phòng Tài chính hành chính sự nghiệp và Phòng Quản lý ngân sách

STT	Lĩnh vực, tiêu chí	Điểm tối đa	Điểm thẩm định năm 2023	Chỉ tiêu năm 2024	Nội dung thực hiện	Cơ quan thực hiện	Cơ quan chủ trì
					- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh phối hợp thực hiện		
6.4	Thực hiện tiết kiệm, chống lãng phí trong quản lý, sử dụng kinh phí của cơ quan, đơn vị (đánh giá qua điều tra XHH đại biểu HĐND tỉnh và lãnh đạo, quản lý cấp sở, huyện, phòng chuyên môn thuộc Sở)	1,00	0,77	0,80	- Các cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm túc, đúng quy định, có hiệu quả thực hiện tiết kiệm, chống lãng phí trong quản lý, sử dụng kinh phí của cơ quan, đơn vị mình. - Sở Tài chính theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn thực hiện. - Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh phối hợp thực hiện	Các sở, ban, ngành, UBND cấp huyện, cấp xã	Phòng Tài chính hành chính sự nghiệp và Phòng Quản lý ngân sách
6.5	Tính hiệu quả của việc quản lý, sử dụng tài sản công (đánh giá qua điều tra XHH đại biểu HĐND tỉnh và lãnh đạo, quản lý cấp sở, huyện, phòng chuyên môn thuộc Sở)	1,00	0,78	0,80	- Các cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm túc, đúng quy định, có hiệu quả trong quản lý, sử dụng tài sản công. - Sở Tài chính theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn thực hiện. - Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh phối hợp thực hiện	Các sở, ban, ngành, UBND cấp huyện, cấp xã	Phòng Quản lý giá và công sản
6.6	Tỷ lệ giảm chi trực tiếp ngân sách cho đơn vị sự nghiệp so với năm 2021	1,00	0,57	0,60	Sở Tài chính chủ trì, theo dõi tham mưu thực hiện nội dung này	Các sở, ban, ngành, UBND cấp huyện	Phòng Tài chính hành chính sự nghiệp và Phòng Quản lý ngân sách